
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Administrativo n° 80/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 30/2024 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEICULO TIPO ONIBUS URBANO ESCOLAR , COM CAPACIDADE 
DE 29 LUGARES, ZERO KM, A SER ADQUIRIDO COM RECURSOS DO CONVÊNIO DE SAÍDA Nº 
1261001178/2023/SEE DE 22/12/2023 EM CONFORMIDADE COM PLANO DE TRABALHO Nº. 
001455/2023. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

803 02.07.01.12.361.0013.2180.4.4.90.52.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°14.133/21, 

HOMOLOGO E ADJUDICO o item à empresa vencedora: 

EMPRESA: MARCOPOLO SA   
CNPJ: 88.611.835/0018-77 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 01 UN 

ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL PISO 
ALTO 
 
 ÔNIBUS COM COMPRIMENTO TOTAL MÁXIMO DE 
7.500 MM, CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL LÍQUIDA DE 
NO MÍNIMO 1.500 KG, COMPORTANDO 
TRANSPORTAR, MÍNIMO, DE 23 (VINTE E TRÊS) 
PASSAGEIROS ADULTOS SENTADOS OU 29 (VINTE E 
NOVE) ESTUDANTES SENTADOS, MAIS O 
MOTORISTA, E DEVE SER EQUIPADO COM 
DISPOSITIVO PARA TRANSPOSIÇÃO DE FRONTEIRA, 
DO TIPO POLTRONA MÓVEL (DPM), PARA EMBARQUE 
E DESEMBARQUE DE ESTUDANTE COM DEFICIÊNCIA, 
OU COM MOBILIDADE REDUZIDA, QUE PERMITA 
REALIZAR O DESLOCAMENTO DE UMA, OU MAIS 
POLTRONAS, DO SALÃO DE PASSAGEIROS, DO 
EXTERIOR DO VEÍCULO, AO NÍVEL DO PISO INTERNO 

PRÓPRIA 532.000,00 532.000,00 

TOTAL GERAL: R$532.000,00 (QUINHENTOS E TRINTA E DOIS MIL REAIS) 

      
 

 
 

Lagoa Santa, agosto de 2024. 
 

 

 
NILA ALVES DE REZENDE 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

D4Sign ec1b945c-7afe-4850-b4a6-d82dcc7ad2ce - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de August de 2024, 14:56:30

PE 030 - HOMOLOGAÇÃO AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR
Código do documento ec1b945c-7afe-4850-b4a6-d82dcc7ad2ce

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

08 Aug 2024, 12:58:53
Documento ec1b945c-7afe-4850-b4a6-d82dcc7ad2ce criado por ANTONIELE ALVES FERREIRA
(4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-08-08T12:58:53-03:00

08 Aug 2024, 13:02:08
Assinaturas iniciadas por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-08-08T13:02:08-03:00

08 Aug 2024, 13:06:55
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2024-08-08T13:06:55-03:00

08 Aug 2024, 14:28:54
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 14598) -
Geolocalização: -19.6313088 -43.90912 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2024-08-08T14:28:54-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a03b74653f4b836051b8801af1ef93231acf067ff70d40d260fdb27730e78fc1
(SHA512):0da9624579f902c10a691ad6cbcdf3356a7d17ee0518b2ff23e2236ad8af983b248433dfbdccc02079242a7f073f954b9bf7f9c014904cbe40626ffd5e8a108e

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6313088 -43.90912

		2024-08-08T14:56:41-0300




